MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM

Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

CONSELHO FISCAL 1

REUNIÃO ORDINÁRIA 2

ATA Nº 11/2022 3

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro, das 14h às 16h, em reunião ordinária, de forma 4

presencial, reuniram-se na sala de reuniões da sede do IPAM os(as) seguintes 5

membros(as) do Conselho Fiscal IPAM-FAPS Gestão 2021-2023: 1) Ana Paula Pereira 6

Flores – presidenta (titular eleita); 2) Elenita Paulina Sasso (titular inativa indicada); 3) 7

João Everaldo Teixeira da Silva (membro titular indicado); 4) Fátima Raimunda Deitos 8

(suplente inativa indicada). Justificaram a ausência: 1) Edna Cristina Schwingel (membra 9

titular eleita) pois está em licença gestante. A presidenta Ana Paula Pereira Flores iniciou 10

a reunião em função do atingimento do quórum mínimo para aprovação de deliberações 11

conforme prevê o § 7°do artigo 55 da Lei nº 241/2005 (o conselho somente deliberará por 12

aprovação de no mínimo três dos seus membros). A pauta desta reunião foi a seguinte: 13

1) Análise dos documentos relativos ao caixa do FAPS disponibilizados pelo IPAM, 14

referente ao mês de setembro de 2022. 2) Discussão e planejamento para a realização da 15

prova de certificação.  3) Assuntos gerais. A reunião foi iniciada com a apresentação das 16

pautas e dando início à análise e discussão do primeiro ponto de pauta a partir da 17

divisão entre os(as) conselheiros(as) presentes dos documentos para análise referente ao 18

fluxo de caixa e outros relatórios do mês de setembro de 2022. Foram disponibilizados 19

para análise os seguintes documentos: 1) Relatório de caixa de 1º a 12 de setembro de 20

2022; 2) Relatório de caixa de 13 a 16 de setembro de 2022; 3) Relatório de caixa de 17 a 21

29 de setembro; e 4) Relatório de caixa de 30 de setembro. Os(as) conselheiros(as) 22

avaliaram a inexistência de item para apontamento enquanto alguma inconsistência, mas 23

reiteram que permanece a evidência da necessidade de aporte financeiro como forma de 24

sanar o déficit do Faps, principalmente, após a elucidação de dados que tem sido 25

realizada pela Lumens Assessoria. Reitera-se que o material elaborado pelos colegas do 26

Ipam referente às prestações de contas do Faps são muito qualificados. Quanto ao 27

segundo ponto de pauta discutimos a importância da realização da prova para fins de 28

certificação. A conselheira Elenita informou que tentou fazer a prova e avaliou com um 29

nível de dificuldade bem relevante, sendo que após a conclusão da prova, não houve a 30

avaliação por parte do instituto por um problema no sistema. Mas, a tentativa de 31

realização da prova foi restituída pelo Instituto Totum. A partir de sua experiência, avaliou 32

que o conteúdo da prova não corresponde ao conteúdo que consta na apostila do curso 33

que os(as) conselheiros participaram, ao menos, com relação à prova para conselheiro 34

fiscal. Ficou pactuado, a partir de uma conversa com o diretor Vinícius, que o Ipam vai 35

solicitar a revisão da apostila conforme o edital da empresa Totum, que aplica a prova de 36

certificação. Conforme informação do presidente Flávio, inicialmente, a prova será 37

custeada pelo Ipam para os(as) membros titulares do conselho fiscal, em função da 38

obrigatoriedade da certificação para estes membros(as). Assuntos gerais: no início da 39

reunião, compareceu pessoalmente o conselheiro Edimilson Charopem Rodrigues dos 40

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM

Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

Santos, que atualmente está atuando na função de conselheiro titular eleito, pois a 1

conselheira Edna Cristina Schwingel, membra titular eleita está em licença maternidade, 2

para formalizar o seu desligamento da função de conselheiro do conselho fiscal. O 3

conselheiro foi orientado que o referido afastamento por escrito. A partir da formalização 4

do afastamento do conselheiro Edmilson, a conselheira Edna deverá avaliar se 5

reassumirá a sua vaga no conselho fiscal ou deverá indicar a impossibilidade para que 6

seja convocado o outro membro eleito Sr. Jones Preamor de Carvalho. Nada mais a ser 7

tratado, encerrou-se a reunião, lavrou-se a presente ata que será aprovada pelos 8

conselheiros(as) presentes e remetida ao presidente do IPAM para publicação. A 9

presente ata serve como atestado de participação para apresentação dos(as) 10

servidores(as) em suas respectivas repartições. Conforme cronograma anual, a próxima 11

reunião ordinária está agendada para terça-feira (29.11) 14h na sede do Ipam. 12

 13